РЕГИОНАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ТАРИФАМ И ЦЕНАМ
КАМЧАТСКОГО КРАЯ

ПРОТОКОЛ

заседания Правления Региональной службы
по тарифам и ценам Камчатского края

г. Петропавловск-Камчатский 05.06.2024 № 49
15:30

Присутствовали:

Лопатникова
Марина Викторовна

- руководитель Региональной службы по тарифам
и ценам Камчатского края, председатель Правле
ния;

Болелая
Г алина Валерьевна

, - исполняющая обязанности руководителя Реги
ональной службы по тарифам и ценам Камчат
ского края, председатель Правления;

Затюра
Ольга Борисовна

- начальник отдела по регулированию тарифов в
коммунальном комплексе Региональной службы
по тарифам и ценам Камчатского края, член Прав
ления;

Хоич
Анастасия Анатольевна

-  начальник организационно-правового отдела
Региональной службы по тарифам и ценам Кам
чатского края, член Правления;

Яковлева
Валентина Александровна

- заместитель начальника отдела по регулирова
нию тарифов в электроэнергетике Региональной
службы по тарифам и ценам Камчатского края,
член Правления;

Елин
Даниил Тимофеевич

-  заместитель начальника отдела антимонополь
ного контроля и рекламы У ФАС по Камчатскому
краю (посредством видеоконференцсвязи).

Повестка:

1. Об утверждении розничной цены на природный газ, реализуемый
ООО «Газпром Межрегионгаз Дальний Восток» населению Соболевского муни
ципального района Камчатского края для бытовых нужд

(Доклад Затюра О.Б., начальника отдела по регулированию тарифов в коммунальном
комплексе Региональной службы по тарифам и ценам Камчатского края)

2

2. Об утверждении розничной цены на природный газ, реализуемый
ООО «Газпром Межрегионгаз Дальний Восток» населению Камчатского края
кроме Соболевского муниципального района) для бытовых нужд

(Доклад Затюра О.Б., начальника отдела по регулированию тарифов в коммунальном
комплексе Региональной службы по тарифам и ценам Камчатского края)

1. СЛУШАЛИ:
Об утверждении розничной цены на природный газ, реализуемый

ООО «Газпром Межрегионгаз Дальний Восток» населению Соболевского муни
ципального района Камчатского края для бытовых нужд

Затюра О.Б. - экспертами Региональной службы по тарифам и ценам Кам
чатского края (далее -  Служба) на основании обращения ООО «Газпром Межре
гионгаз Дальний Восток» от 16.05.2024 № ЦО-373 (вх. от 17.05.2024 № 90/1910),
в соответствии с Федеральным законом от 31.03.1999 № 69-ФЗ «О газоснабже
нии в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Фе
дерации от 29.12.2000 № 1021 «О государственном регулировании цен на газ,
тарифов на услуги по его транспортировке и платы за технологическое присо
единение газоиспользующего оборудования к газораспределительным сетям на
территории Российской Федерации», приказом ФСТ России от 27.10.2011
№ 252-э/2 «Об утверждении Методических указаний по регулированию рознич
ных цен на газ, реализуемый населению», приказами ФАС России от 01.12.2023
№ 909/23 «Об утверждении оптовых цен на газ, добываемый ПАО «Газпром» и
его аффилированными лицами, реализуемый потребителям Камчатского края»,
от 31.10.2022 № 775/22 «Об утверждении размера платы за снабженческо-сбы
товые услуги, оказываемые потребителям газа», от 16.11.2022 № 828/22
«Об утверждении тарифов на услуги по транспортировке газа по газораспреде
лительным сетям» проведена оценка достоверности данных, приведенных в
предложении ООО «Газпром Межрегионгаз Дальний Восток» по расчету рознич
ной цены на природный газ, реализуемый ООО «Газпром Межрегионгаз Дальний
Восток» населению Соболевского муниципального района Камчатского края для
бытовых нужд и в результате анализа указанного предложения принят следую
щий расчет розничной цены на газ.

Согласно пункту 15 Методических указаний по регулированию розничных
цен на газ, реализуемый населению (далее -  Методические указания), утвер
жденных приказом ФСТ России от 27.10.2011 № 252-э/2 средняя розничная цена
на газ рассчитывается по следующей формуле:

Ц с̂ = ( Ц опт+РСср) ^ щс

где:
Цопт. . оптовая цена на газ, определяемая на выходе из системы маги

стрального газопроводного транспорта;
р г ср - средняя региональная составляющая розничной цены на газ;
Кндс _ схавка начисления налога на добавленную стоимость.

3

Согласно пункту 17 Методических указаний средняя региональная составляю
щая розничной цены на газ рассчитывается:

I j

Х ч нас. ^  тунас.
rPOi *  Г . /~1ттиас.-г rp0i *VH , грнас.транз.

+  1 ГР01
*  унас-транз. ) +  ^  ПССУН° * у нас-

РСср i= 1 _________________Zzi
г г нас.
УЪ

где:
rjnnac.

грен _ установленный ФСТ России тариф на услуги по транспортировке
газа по группе население для i-той ГРО, через газораспределительные сети кото
рой непосредственно осуществляется поставка газа населению;

рчтгнас.
грсн _ установленный уполномоченным органом исполнительной власти

субъекта Российской Федерации размер специальной надбавки к тарифам на
услуги по транспортировке газа по газораспределительным сетям по группе
население i-той ГРО, через газораспределительные сети которой непосред
ственно осуществляется поставка газа населению;

грнас.транз.
rpoi - установленный ФСТ России тариф на транспортировку газа в

транзитном потоке для i-той ГРО, по газораспределительным сетям которой осу
ществляется транспортировка газа в транзитном потоке для последующей реали
зации населению через газораспределительные сети другой ГРО;

ПССУнас
] - установленный ФСТ России размер платы за снабженческо-

сбытовые услуги (далее - ПССУ) для j-ro поставщика газа по группе население,
осуществляющего его поставку населению;

ту нас.

i - объем транспортировки газа населению через газораспределитель
ные сети i-той ГРО;

унас.транз.

1 - объем транспортировки газа в транзитном потоке по газораспре
делительным сетям i-той ГРО, предназначенного для последующей реализации
населению через газораспределительные сети другой ГРО;

у н а с .

J - объем реализации газа населению j -тым поставщиком газа;
у н а с .

£ - общий объем реализации газа населению;
I - количество ГРО, по газораспределительным сетям которых осуществ

ляется транспортировка газа для поставки населению;
J - количество поставщиков газа, осуществляющих его поставку населе

нию;
i - порядковый индекс ГРО;
j - порядковый индекс поставщиков газа.

4

Оценка достоверности данных, приведенных в предложении
ООО «Газпром Межрегионгаз Дальний Восток»

Величина оптовой цены на газ принята предприятием при формировании
величины розничной цены на природный газ для населения в размере 9366,31
руб./тыс.куб.м.(без НДС), что соответствует утвержденной приказом ФАС Рос
сии от 28.11.2023 № 909/23 «Об утверждении оптовых цен на газ, добываемый
ПАО «Газпром» и его аффилированными лицами, реализуемый потребителям
Камчатского края».

Размер платы за снабженческо-сбытовые услуги (далее -  ПССУ) при рас
чете розничной цены на газ предложен предприятием в размере
235,55 руб./тыс.куб.м. (без НДС), что соответствует размеру платы, утвержден
ного приказом ФАС России от 31.10.2022 № 775/22 для Камчатского края по
группе потребителей «население» (235,55 руб. за 1000 куб. м., без НДС).

Анализ предложения ООО «Газпром Межрегионгаз Дальний Восток»
исходя из всех факторов, принимаемых Службой

Розничная цена на природный газ, реализуемый ООО «Газпром Межреги
онгаз Дальний Восток» населению Соболевского муниципального района Кам
чатского края для бытовых нужд, предложена предприятием к утверждению с
I июля 2024 года в размере 11 522,23 руб. за 1000 куб. м с НДС.

В соответствии с формулами расчета, определенными пунктами 15, 17 Ме
тодических указаний и величин оптовой цены на газ, платы за снабженческо-
сбытовые услуги розничная цена на природный газ, реализуемый ООО «Газпром
Межрегионгаз Дальний Восток» населению Соболевского муниципального рай
она Камчатского края для бытовых нужд с 1 июля 2024 года составит
II 522,23 руб./тыс. куб. м, с НДС:

РСср. = (235,55 руб./тыс. куб. м х 660 тыс. куб. м)/ 660 тыс. куб. м. = 235,55
руб./тыс. куб. м,

где годовой объем поставки газа населению Соболевского муниципаль
ного района Камчатского края принят в размере 660 тыс. куб. м

Црозн. = (9366,31 руб./тыс. куб. м. + 235,55 руб./тыс. куб. м.) х 1,2 =
11522,23 руб./тыс. куб. м, с НДС (ставка налога на добавленную стоимость 20%
в соответствии с главой 21 Налогового кодекса РФ).

С учетом вышеизложенного предлагается утвердить с 1 июля 2024 года
экономически обоснованную розничную цену на природный газ, реализуемый
ООО «Газпром Межрегионгаз Дальний Восток» населению Соболевского муни
ципального района Камчатского края для бытовых нужд, в размере 11 522,23
руб. за 1000 куб. м, с НДС.

ООО «Газпром Межрегионгаз Дальний Восток» с проектом решения
Службы ознакомлено, замечаний и разногласий не имеет. Письмом исх. от

5

29.05.2024 № ЦО-402 ООО «Газпром Межрегионгаз Дальний Восток» предста
вило согласие на рассмотрение вопроса без участия представителей общества.

У ФАС России по Камчатскому краю ознакомлен с проектом постанов
ления в установленный срок. Возражений и замечаний не высказал.

После обсуждения
РЕШИЛИ:
Утвердить розничную цену на природный газ, реализуемый

ООО «Газпром Межрегионгаз Дальний Восток» населению Соболевского муни
ципального района Камчатского края для бытовых нужд в соответствии с пред
ложениями эксперта.

(голосовали: «за» - 5; «против» - 0; «воздержавшиеся» -  0)

2. СЛУШАЛИ:
Об утверждении розничной цены на природный газ, реализуемый

ООО «Газпром Межрегионгаз Дальний Восток» населению Камчатского края
кроме Соболевского муниципального района) для бытовых нужд

Затюра О.Б. -  Ээкспертами Региональной службы по тарифам и ценам
Камчатского края (далее -  Служба) на основании основании обращения ООО
«Газпром Межрегионгаз Дальний Восток» от 16.05.2024 № ЦО-373 (вх. от
17.05.2024 № 90/1910), в соответствии с Федеральным законом от 31.03.1999 №
69-ФЗ «О газоснабжении в Российской Федерации», постановлением Правитель
ства Российской Федерации от 29.12.2000 № 1021 «О государственном регули
ровании цен на газ, тарифов на услуги по его транспортировке и платы за техно
логическое присоединение газоиспользующего оборудования к газораспредели
тельным сетям на территории Российской Федерации», приказом ФСТ России от
27.10.2011 № 252-э/2 «Об утверждении Методических указаний по регулирова
нию розничных цен на газ, реализуемый населению», приказами ФАС России от
31.10.2022 № 775/22 «Об утверждении размера платы за снабженческо-сбытовые
услуги, оказываемые потребителям газа ООО «Газпром Межрегионгаз Дальний
Восток» на территории Камчатского края, Приморского края и Сахалинской об
ласти», от 16.11.2022 № 817/22 «Об утверждении оптовых цен на газ, добывае
мый ПАО «Газпром» и его аффилированными лицами, реализуемый потребите
лям Камчатского края», от 16.11.2022 № 828/22 «Об утверждении тарифов на
услуги по транспортировке газа по газораспределительным сетям АО «Газпром
газораспределение Дальний Восток» на территории Камчатского края, Примор
ского края, Хабаровского края и Сахалинской области» проведена оценка досто
верности данных, приведенных в предложении ООО «Газпром Межрегионгаз
Дальний Восток» по расчету розничной цены на природный газ, реализуемый
ООО «Газпром Межрегионгаз Дальний Восток» населению Камчатского края
(кроме Соболевского муниципального) для бытовых нужд и в результате анализа
указанного предложения принят следующий расчет розничной цены на газ.

6

Согласно пункту 15 Методических указаний по регулированию розничных
цен на газ, реализуемый населению (далее -  Методические указания), утвер
жденных приказом ФСТ России от 27.10.2011 № 252-э/2 средняя розничная цена
на газ рассчитывается по следующей формуле:

K L = W 0nm+PCcp-)*Kmc
?

где:

Ц0пт. _ оптовая цена на газ, определяемая на выходе из системы маги
стрального газопроводного транспорта;

рпсрrL  - средняя региональная составляющая розничной цены на газ;
К.щс - ставка начисления налога на добавленную стоимость.

Согласно пункту 17 Методических указаний средняя региональная составляю
щая розничной цены на газ рассчитывается:

X  * 1 / грнас.
/  Л 1 ГРСП * у н

РСср =
+ с н нг а; 0{ * v * ac■ + т нг а?™ ранз- * г ™ странз- ) + ^ я с с у ;

тгнас.
уъ

* У”ас-

где:
гриас.
1 грсп _ установленный ФСТ России тариф на услуги по транспортировке

газа по группе население для i-той ГРО, через газораспределительные сети кото
рой непосредственно осуществляется поставка газа населению;

s~i тгнас.
грсп _ установленный уполномоченным органом исполнительной власти

субъекта Российской Федерации размер специальной надбавки к тарифам на
услуги по транспортировке газа по газораспределительным сетям по группе
население i-той ГРО, через газораспределительные сети которой непосред
ственно осуществляется поставка газа населению;

1 грсп - установленный ФСТ России тариф на транспортировку газа в
транзитном потоке для i-той ГРО, по газораспределительным сетям которой осу
ществляется транспортировка газа в транзитном потоке для последующей реали
зации населению через газораспределительные сети другой ГРО;

ПССУнасJ - установленный ФСТ России размер платы за снабженческо-
сбытовые услуги (далее - ПССУ) для j-ro поставщика газа по группе население,
осуществляющего его поставку населению;

тгнас.
'■ - объем транспортировки газа населению через газораспределитель

ные сети i-той ГРО;
г г  нас.транз.
Vi - объем транспортировки газа в транзитном потоке по газораспре

делительным сетям i-той ГРО, предназначенного для последующей реализации
населению через газораспределительные сети другой ГРО;

7

■у'ШС.

J - объем реализации газа населению j -тым поставщиком газа;
г г  нас.

- общий объем реализации газа населению;
I - количество ГРО, по газораспределительным сетям которых осуществ

ляется транспортировка газа для поставки населению;
J - количество поставщиков газа, осуществляющих его поставку населе

нию;
i - порядковый индекс ГРО;
j - порядковый индекс поставщиков газа.

Оценка достоверности данных, приведенных в предложении
ООО «Газпром Межрегионгаз Дальний Восток»

Величина оптовой цены на газ принята предприятием при формировании
величины розничной цены на природный газ для населения в размере
8088,74 руб./тыс.куб.м.(без НДС), что соответствует размеру, утвержденному
приказом ФАС России от 28.11.2023 № 909/23 «Об утверждении оптовых цен на
газ, добываемый ПАО «Газпром» и его аффилированными лицами, реализуемый
потребителям Камчатского края».

Величина тарифа на услуги по транспортировке газа по газораспредели
тельным сетям АО «Газпром газораспределение Дальний Восток» предприятием
предлагается при расчете розничной цены на газ принять в размере
1228,88 руб./тыс.куб.м. (без НДС), что соответствует размеру, утвержденному
приказом ФАС России от 16.11.2022 № 828/22 «Об утверждении тарифов на
услуги по транспортировке газа по газораспределительным сетям» величине та
рифа на услуги по транспортировке газа по газораспределительным сетям
АО «Газпром газораспределение Дальний Восток» для Камчатского края по
группе потребителей «население».

Размер платы за снабженческо-сбытовые услуги (далее -  ПССУ) при рас
чете розничной цены на газ предложен предприятием в размере 235,55
руб./тыс.куб.м. (без НДС), что соответствует размеру, утвержденному приказом
ФАС России от 30.10.2022 № 775/22 для Камчатского края по группе потребите
лей «население» (235,55 руб. за 1000 куб. м., без НДС).

Анализ предложения ООО «Газпром Межрегионгаз Дальний Восток»
исходя из всех факторов, принимаемых Службой

Розничная цена на природный газ, реализуемый ООО «Газпром Межреги
онгаз Дальний Восток» населению Камчатского края (кроме Соболевского му
ниципального района) для бытовых нужд, предложена предприятием к утвер
ждению с 01 июля 2024 года в размере 11463,80 руб. за 1000 куб. м. с НДС.

В соответствии с формулами расчета, определенными пунктами 15,17 Ме
тодических указаний и величин оптовой цены на газ, тарифа на услуги по транс
портировке газа по газораспределительным сетям АО «Газпром газораспределе
ние Дальний Восток», платы за снабженческо-сбытовые услуги розничная цена

8

на природный газ, реализуемый ООО «Газпром Межрегионгаз Дальний Восток»
населению Камчатского края (кроме Соболевского муниципального района) для
бытовых нужд с 1 июля 2024 года составит:

РСср. = ((1228,88 руб./тыс. куб. м х 879 тыс. куб. м) + (235,55 руб./тыс. куб.
м х 879 тыс. куб. м))/ 879 тыс. куб. м) = (1080185,52 руб. + 207048,45 руб.)/ 879
тыс. куб. м = 1464,43 руб./тыс. куб. м,

где годовой объем поставки газа населению Камчатского края (кроме Со
болевского муниципального района) принят по плановым объемам транспорти
ровки 879 тыс. куб. м,

Црозн. = (8088,74 руб./тыс. куб. м. + 1464,43 руб./тыс. куб. м.) х 1,2 =
11463,80 руб./тыс. куб. м, с НДС (ставка налога на добавленную стоимость 20%
в соответствии с главой 21 Налогового кодекса РФ).

С учетом вышеизложенных предложений предлагается утвердить с
01.07.2024 экономически обоснованную розничную цену на природный газ, реа
лизуемый ООО «Газпром Межрегионгаз Дальний Восток» населению Камчат
ского края (кроме Соболевского муниципального района) для бытовых нужд, в
размере 11463,80 руб. за 1000 куб. м., с НДС.

ООО «Газпром Межрегионгаз Дальний Восток» с проектом решения
Службы ознакомлено, замечаний и разногласий не имеет. Письмом исх. от
29.05.2024 № ЦО-402 ООО «Газпром Межрегионгаз Дальний Восток» предста
вило согласие на рассмотрение вопроса без участия представителей общества.

УФАС России по Камчатскому краю ознакомлен с проектом постанов
ления в установленный срок. Возражений и замечаний не высказал.

После обсуждения
РЕШИЛИ:
Утвердить розничную цену на природный газ, реализуемый

ООО «Газпром Межрегионгаз Дальний Восток» населению Камчатского края
(кроме Соболевского муниципального района) для бытовых нужд в соответствии
с предложениями эксперта.

(голосовали: «за» - 5; «против» - 0; «воздержавшиеся» -  0)

Председатель Правления М.В. Лопатникова

Секретарь Правления А.А. Хоич

СОГЛАСОВАНО:
К протоколу от 05.06.2024 № 49

Начальник отдела по регулированию
тарифов в коммунальном комплексе О.Б. Затюра